
РЕШЕНИЕ 

по делу № 06-10.1/01-2014

11 февраля 2014 года                                                    

г. Омск

Комиссия Омского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

рассмотрев дело № 06-10.1/01-2014 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе по факту распространения ООО «Билдинг» 
(далее - Общество) рекламы, содержащей признаки нарушения требований части
1 статьи 18 Федерального закона от 13.03.2006   № 38-ФЗ «О рекламе» (далее -
Федеральный закон «О рекламе»),

в отсутствие законного представителя лица, в действиях которого содержатся
признаки нарушения законодательства о рекламе – Общества с ограниченной
ответственностью «Билдинг» (ИНН 5904163135, местонахождение:  614111, г. Пермь,
ул. Солдатова, 44, оф. 12), директора <…> , извещенного надлежащим образом,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Омского УФАС России поступило заявление гражданина <…>, в котором
указано, что на его абонентский номер <…> (оператор сотовой связи МТС)
поступили следующие SMS-сообщения рекламного характера:

1. 02.10.2013 в 13 часов 43 минуты от отправителя «8080008883» поступило SMS-
сообщение: «Академия единоборств бр. Шеметовых. ул. Красный путь, 141, т.
9136007373».

2. 03.10.2013 в 07 часов 43 минуты от отправителя «Vam Zaym» поступило SMS-
сообщение: «Вам нужны деньги? Займы до 1 млн. руб. тел. 88003336636,
www.vamzaym.ru».

3. 07.10.2013 в 08 часов 33 минуты от отправителя «DETSKOE» поступило SMS-
сообщение: «Ликвидация – 50%. Детская одежда и игрушки.Б. Хмельницкого, 148».

4. 18.10.2013 в 06 часов 59 минуты от отправителя «7777777» поступило SMS-
сообщение: «Магазин 1 «Все по 80 и 40 рублей» тел. 63-84-23. www.magazine1».

5. 18.10.2013 в 10 часов 53 минуты от отправителя «7777777» поступило SMS-
сообщение: «Первый в мире витамин для авто, экономия топлива до 30 %,
89609856340».

6. 21.10.2013 в 07 часов 41 минуты от отправителя «80800088881» поступило SMS-
сообщение: «Гостиница для собак «Фаворит» в Омске, тел: 89059442690».

7. 21.10.2013 в 09 часов 22 минуты от отправителя «7777777» поступило SMS-
сообщение: «Требуются отделочники, плиточники, з/п от 30 тыс. руб.
тел:89681078429».

8. 22.10.2013 в 08 часов 26 минуты от отправителя «Antenna55» поступило SMS-

http://www.vamzaym.ru/


сообщение: «Скидки на спутниковое ТВ. Триколор. Телекарта НТВ+. ул. 10 л. Октября
147, т. 354037».

При этом заявитель указывает, что своего согласия на получения рекламы от
«8080008883», «Vam Zaym», «DETSKOE», «7777777», «80800088881», «Antenna55»  либо
иного лица он не давал.

Согласно части 1 статьи 18 Федерального закона  «О рекламе», распространение
рекламы по сетям электросвязи посредством использования телефонной,
факсимильной, подвижной радиотелефонной связи допускается только при
условии предварительного согласия абонента или адресата на получение
рекламы. При этом реклама признается распространенной без предварительного
согласия абонента или адресата, если рекламораспространитель не докажет, что
такое согласие было получено.

Из информации ОАО «Мобильные ТелеСистемы» (оператор сотовой связи
заявителя), следует, что рассылка вышеуказанных SMS-сообщений
осуществлялась с номера 8-903-701-11-11 принадлежащего оператору связи ОАО
«Вымпел - Коммуникации».

Согласно пояснениям ОАО «Вымпел - Коммуникации», отправителем указанных SMS
–сообщений является ООО «СофтПрофи» (договор от 01.01.2013 № 476218040).

Из информации ООО «СофтПрофи», следует, что отправка вышеуказанных SMS-
сообщений осуществлена ООО «Билдинг» (в рамках исполнения договора
возмездного оказания услуг (SMS авансовый) от 10.12.2012 № ДУ 101212/01).   

Согласно условиям вышеуказанного договора, ООО «СофтПрофи» предоставляет
ООО «Билдинг» услуги по предоставлению доступа к Программному приложению,
обеспечивающему формирование, доставку и подтверждение доставки SMS-
сообщений.

По определению (пункт 4 статьи 3 Федерального закона «О рекламе»)
ненадлежащая реклама – реклама, не соответствующая требованиям
законодательства Российской Федерации.

Из объяснений ООО «Билдинг» (вх. № 397э от 20.01.2014) следует, что «ООО
«Билдинг» было проведено служебное расследование, в результате чего была
выявлена опечатка оператора…ООО «Билдинг» приносит извинения абоненту с
телефонным номером <…>  ошибочно получившему смс-сообщения».

Вместе с тем Общество указало на то, что отправку SMS-сообщений:

- 02.10.2013 в 13 часов 43 минуты от отправителя «8080008883»: «Академия
единоборств бр. Шеметовых. ул. Красный путь, 141, т. 9136007373».

- 03.10.2013 в 07 часов 43 минуты от отправителя «Vam Zaym»: «Вам нужны деньги?
Займы до 1 млн. руб. тел. 88003336636, www.vamzaym.ru» ООО «Билдинг» не
осуществляло.

В целях уточнения информации Омским УФАС России в адрес ООО «Софт Профи»
был направлен повторный запрос, на который был получен следующий ответ: «…на
Абонента № <…> через программное приложение ООО «СофтПрофи»

http://www.vamzaym.ru/


нижеприведенные SMS отправляло ООО «Билдинг». Это однозначно определяется
по идентификатору организации (CustomerID=205) и идентификатору
пользователей (LoginID=681:west4, 20:west7). Что по каждому факту подтверждается
детализацией (копии экранов детализации прилагаю).

В силу части 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе», ответственность за
нарушение требований, установленных статьей 18 Федерального закона «О
рекламе», несет рекламораспространитель.

Согласно пункту 7 статьи 3 Федерального закона «О рекламе»
рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение рекламы
любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.

Рекламораспространителем рекламной информации:

- «Академия единоборств бр. Шеметовых. ул. Красный путь, 141, т. 9136007373»;

-  «Вам нужны деньги? Займы до 1 млн. руб. тел. 88003336636, www.vamzaym.ru»;

-  «Ликвидация – 50%. Детская одежда и игрушки.Б. Хмельницкого, 148»;

-  «Магазин 1 «Все по 80 и 40 рублей» тел. 63-84-23. www.magazine1»;

- «Первый в мире витамин для авто, экономия топлива до 30 %, 89609856340»;

- «Гостиница для собак «Фаворит» в Омске, тел: 89059442690»;

- «Требуются отделочники, плиточники, з/п от 30 тыс. руб. тел:89681078429»;

-  «Скидки на спутниковое ТВ. Триколор. Телекарта НТВ+. ул. 10 л. Октября 147, т.
354037», направленной на номер <…>  является ООО «Билдинг».

Учитывая пояснения заявителя об отсутствии его согласия на получение рекламы, 
объяснения ООО «Билдинг», положения договора № ДУ 101212/01, Комиссия
Омского УФАС России пришла к выводу о  нарушении ООО «Билдинг» требований
части 1 статьи  18

Федерального закона «О рекламе» при распространении рекламной информации
посредством SMS-сообщений от отправителей: «8080008883», «Vam Zaym»,
«DETSKOE», «7777777», «80800088881», «Antenna55».

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1
статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 - 42
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать рекламу:

- «Академия единоборств бр. Шеметовых. ул. Красный путь, 141, т. 9136007373»;

-  «Вам нужны деньги? Займы до 1 млн. руб. тел. 88003336636, www.vamzaym.ru»;

http://www.vamzaym.ru/
http://www.vamzaym.ru/


-  «Ликвидация – 50%. Детская одежда и игрушки.Б. Хмельницкого, 148»;

-  «Магазин 1 «Все по 80 и 40 рублей» тел. 63-84-23. www.magazine1»;

- «Первый в мире витамин для авто, экономия топлива до 30 %, 89609856340»;

- «Гостиница для собак «Фаворит» в Омске, тел: 89059442690»;

- «Требуются отделочники, плиточники, з/п от 30 тыс. руб. тел:89681078429»;

-  «Скидки на спутниковое ТВ. Триколор. Телекарта НТВ+. ул. 10 л. Октября 147, т.
354037»,  

            направленную посредством использования телефонной связи в адрес
гражданина  <…> (абонента <…>) ненадлежащей, поскольку данная реклама
была распространена с нарушением требования части 1 статьи 18 Федерального
закона «О рекламе».

2. Выдать ООО «Билдинг» предписание о прекращении нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

3. Передать материалы дела должностному лицу Омского УФАС России для
возбуждения дела об административном правонарушении в отношении ООО
«Билдинг» по части 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Решение изготовлено в полном объеме 11 февраля 2014 года.


